
− 1 − 

令和 8 年第 1 回議会臨時会あいさつ 

 
新年明けましておめでとうございます。 
議員の皆さま、町⺠の皆さまにおかれましては、新春を健やかにお迎えのこととお

慶び申し上げます。 

 
本⽇ここに、令和 8 年第１回⾼森町議会臨時会を開催いたしましたところ、年頭の

お忙しいところご出席いただき、誠にありがとうございます。 
 
1 ⽉ 3 ⽇、「はたちの集い」を開催しました。今年度の対象者は 189 名で多くの皆

さまにご参加いただき⼈⽣の節⽬をお祝いすることができました。 
また昨⽇ 1 ⽉ 4 ⽇には、「令和 7 年⾼森町消防団出初式」を開催し、団員とともに

今年⼀年の無⽕災、無災害を願いました。 
議員各位をはじめ、年初にも関わらずご参加いただきました関係者の皆さまに御礼

申し上げます。 
 

さて、本臨時会には、補正予算案件 1 件を上程しています。 
 

議案第 1 号 令和 7 年度⾼森町⼀般会計補正予算（第 4 号）は、歳⼊歳出に 206,042
千円を追加し、総額を 8,097,722 千円とします。 

国内では、円安による輸⼊コスト増、エネルギー・原材料価格の世界的な⾼騰、⼈
⼿不⾜による⼈件費・物流費の上昇、そしてデフレ脱却に伴う賃⾦上昇の動きなどに
より、⾷料品や⽇⽤品など幅広い分野の値上げを引起こし、物価⾼騰は依然収束の⾒
通しが⽴たず、町⺠の皆さまの⽣活に⼤きな影響を与えています。こうした物価⾼騰
対策を重点においた 2025 年度国の補正予算は、12 ⽉ 16 ⽇成⽴、⾜元の物価⾼への
対応として、⼦育て応援⼿当、重点⽀援地⽅交付⾦など 29,451 億円が計上され可決
しました。 

こうした国の対応を受け、今回補正では、国の物価⾼騰対応重点⽀援地⽅創⽣臨時
交付⾦、物価⾼対応⼦育て応援⼿当⽀給事業補助⾦、⻑野県補助⾦などの財源を活⽤
し、物価⾼騰対策のための予算を追加するものです。 

始めに、話題になっているお⽶券に変えて、当町では、全ての町⺠の皆さまへ⼀⼈
当たり 10､000 円の町内事業所で活⽤いただける商品券を交付します。新⽣活などで
出費がかさむ 3 ⽉ 1 ⽇から 8 ⽉ 31 ⽇末までを使⽤期限とし、2 ⽉上旬以降、順次町



− 2 − 

⺠の皆さまにお届けできるよう準備を進めます。所要の経費として 132,333 千円を計
上します。 

次に、近年の猛暑に備え、熱中症などから健康を守るため、エアコン未設置の住⺠
税⾮課税世帯に対し、エアコン購⼊の補助を⾏います。補助基準は上限 73,000 円で
⽣活保護世帯は県が全額補助、住⺠税⾮課税世帯対象については、県 3 分の 1、町 3
分の 1、計 3 分の 2 を補助し、町負担分に地⽅創⽣臨時交付⾦を充当します。所要の
経費 3,709 千円を計上します。エアコン設置補助の申請受付は令和 8 年 3 ⽉から 12
⽉末までの予定です。 

次に、⼦育て世帯への⽀援として、国の物価⾼対応⼦育て応援給付⾦を活⽤し、物
価⾼の影響を強く受けている⼦育て世帯を対象に、⼦どもたちの健やかな成⻑を応援
するため、児童⼿当受給者に対し、18 歳以下の児童⼀⼈当たり 20,000 円を⽀給しま
す。児童数は約 2,100 ⼈を⾒込み、それに伴う事務費、システム委託料などを含め
43,531 千円を計上します。 

最後に⽔道事業会計においても、重点⽀援地⽅交付⾦を活⽤し、消費の下⽀え等を
通じた⽣活者⽀援、事業所⽀援を⾏うため、基本料⾦の減免を検討しています。減免
期間や対象者についての詳細は未確定ですが、⽔道料⾦が値上げとなる令和 8 年 6 ⽉
（4 ⽉使⽤分）から９⽉までの（上半期）で実施を予定しています。今回の補正予算
では⽔道事業会計への繰出⾦ 26,469 千円を計上しています。減免措置を⾏うには、
料⾦システム改修などに期間を必要とするため、準備が整い次第、減免の時期や内容
等について周知をさせていただきます。 

なお、国の物価⾼騰対応重点⽀援地⽅創⽣臨時交付⾦は、内⽰額全額を計上してい
ませんが、今回提案する事業の実施状況を踏まえ、既存事業への財源とするなど有効
に活⽤します。 

 
議案の詳細につきましては、上程の際担当課⻑からご説明します。 
 
議員各位並びに町⺠の皆さまのご理解をお願い申し上げますとともに、提案いたし

ました議案について、適切な決定を賜りますようお願い申し上げ、あいさつとさせて
いただきます。 


